PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2018 - SME

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2018

O Prefeito do Município de Sumaré/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de

abertura do Processo Seletivo Edital nº 01/2018, conforme segue:

NO CAPUT DO EDITAL

Leia-se como segue e não como constou:

A Prefeitura do Município de Sumaré/SP faz saber que realizará, por meio da empresa RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda., em

datas, locais e horários a serem oportunamente divulgados, Processo Seletivo regido de acordo com a Constituição Federal de 5 de outubro de

1988, a Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 3.545/00, Lei Municipal nº 5.461/12,  Lei Municipal nº 4.967/10 e  as demais Leis Municipais em

vigor, destinado ao provimento de vagas para os empregos públicos temporários descritos na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Processo

Seletivo deste edital.

O Processo Seletivo reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO PROCESSO SELETIVO

Exclui-se:

Emprego
Público

Área de
atuação

Total
de

Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

negras

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Professor
Municipal II

Educação
Especial -
Autismo

02 -- --

R$
21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Pedagogia e Habilitação em
Educação Especial e
Especialização (Lato Senso)
em Autismo.

R$ 72,00

Leia-se como segue e não como constou:

Emprego
Público

Área de
atuação

Total
de

Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

negras

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Fonoaudiólogo
Educacional

Atendi-
mento

especia-
Iizado
junto a

Secretaria
Municipal

de
Educação

01 -- -- R$
3.509,55

30 horas
semanais

Bacharelado em
Fonoaudiologia com registro
no CRF (Conselho Regional
de Fonoaudiologia) com
especialização em
deficiência auditiva.

R$ 72,00

Professor
Municipal I

Educação
Básica e
Ciclo I do
Ensino
Funda-
mental

25 05 01

R$
14,99 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Pedagogia, com habilitação
para lecionar na Educação
Infantil e anos iniciais do
Ensino Fundamental.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de Língua
Portugue-

sa no
Ciclo II do

Ensino
Fundamen

tal e
Ensino
Médio

02 -- --

R$
21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em Letras
com Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Geografia
no Ciclo II
do Ensino

Funda-
mental e
Ensino
Médio

02 -- --

R$
21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Geografia – Licenciatura
Plena.

R$ 72,00

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2018 - SME

Emprego
Público

Área de
atuação

Total
de

Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

negras

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Professor
Municipal II

Disciplina
de História
no Ciclo II
do Ensino

Funda-
mental e
Ensino
Médio

02 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em História
– Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Matemáti-
ca no

Ciclo II do
Ensino
Funda-

mental e
Ensino
Médio

02 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Matemática – Licenciatura
Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Ciências
no Ciclo II
do Ensino

Funda-
mental e
Biologia

no Ensino
Médio

02 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em Biologia
– Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Educação
Física do
Ensino
Funda-

mental e
Ensino
Médio

02 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Educação Física –
Licenciatura Plena.  Possuir
registro no CREF.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de Arte do

Ensino
Funda-

mental e
Ensino
Médio

04 01 --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Educação Artística ou Arte –
Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de Inglês

no do
Ensino
Funda-

mental e
Ensino
Médio

04 01 --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em Letras
com Habilitação em Inglês –
Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Química
no Ensino

Médio

01 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em Química
– Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de Física
no Ensino

Médio

01 -- --

R$
21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em Física –
Licenciatura Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Sociologia
no Ensino

Médio

01 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Sociologia – Licenciatura
Plena.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplina
de

Filosofia
no Ensino

01 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em Filosofia
– Licenciatura Plena.

R$ 72,00

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2018 - SME

Emprego
Público

Área de
atuação

Total
de

Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

negras

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Médio

Professor
Municipal II

Educação
Especial
Deficiên-

cia
Auditiva

02 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Pedagogia e Habilitação em
Educação Especial em
Deficiência Auditiva com
Formação e Curso de Libras
com carga horária mínima
de 120 (cento e vinte) horas.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Educação
Especial –
Deficiên-

cia Mental

04 01 --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Pedagogia e Habilitação em
Educação Especial em
Deficiência Mental ou
Especialização (Lato Senso)
em Deficiência Mental/
Intelectual.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Educação
Especial –
Deficiên-
cia Visual

01 -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior em
Pedagogia e Habilitação em
Educação Especial em
Deficiência Visual.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplinas
do Curso

de
Contabili-

dade –
Ensino
Médio

Profissio-
nalizante

CR -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior – Bacharel
em Contabilidade com
registro no conselho de
classe – CRC.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplinas
do Curso

de
Adminis-
tração de
Empresas
– Ensino

Médio
Profissio-
nalizante

CR -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior - Bacharel
em Administração de
Empresas com registro no
conselho de classe-CRA.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplinas
do Curso

de
Segurança

do
Trabalho

CR -- --
R$

21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior de
Engenharia ou
Administração de Empresas
ou Direito ou Médico com
especialização em
Segurança do Trabalho;
considerando ainda o
Técnico de Segurança do
Trabalho em nível médio,
com Curso Superior,
comprovada experiência na
área e registro no Ministério
do Trabalho e Emprego.

R$ 72,00

Professor
Municipal II

Disciplinas
do Curso

de
Informáti-

ca –
Ensino
Médio

Profissio-
nalizante

CR -- --

R$
21,09 a
hora-
aula

150 horas-
aula/ mês

Curso Superior Bacharel em
Análise de Sistemas ou
Ciência da Computação ou
Sistemas de Informação.

R$ 72,00

Psicólogo
Educacional

Atendi-
mento

especia-
Iizado
junto a

Secretaria
Municipal

01 -- -- R$
3.509,55

30 horas
semanais

Bacharelado e Licenciatura
Plena em Psicologia com
registro no CRP (Conselho
Regional de Psicologia).

R$ 72,00

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2018 - SME

Emprego
Público

Área de
atuação

Total
de

Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

negras

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

de
Educação

Terapeuta
Ocupacional
Educacional

Atendi-
mento

especia-
Iizado
junto a

Secretaria
Municipal

de
Educação

01 -- -- R$
3.509,55

30 horas
semanais

Bacharel em Terapia
Ocupacional com registro no
CREFITO (Conselho
Regional de Fisioterapia e
Terapia Educacional).

R$ 72,00

NO CAPÍTULO 8. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

Leia-se como segue e não como constou:
8.1. As provas objetivas serão realizadas na cidade de Sumaré/SP, na data prevista de 14 de outubro de 2018, de acordo com a divisão dos
períodos estabelecidos no item  8.1.1 deste capítulo, em locais e horários a serem comunicados oportunamente por meio do Edital de
Convocação para as Provas Objetivas a ser publicado no Semanário Oficial do Município de Sumaré e divulgado através da Internet nos
endereços eletrônicos www.rboconcursos.com.br e www.sumare.sp.gov.br, observado o horário oficial de Brasília/DF.

No Capítulo 11, onde se lê 9., leia-se 11., em todos os itens.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2018 do Processo Seletivo para a Prefeitura do Município de Sumaré.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Sumaré, 14 de agosto de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
Prefeito do Município de Sumaré/SP